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Året 2025 kan vise sig at blive et ual-
mindeligt godt og mindeværdigt år for 
os alle i valgmenigheden. Vi er ved at 
lægge sidste hånd på de mange ting, 
der skal foregå i forbindelse med vores 
150-års jubilæum, og I kan roligt be-
gynde at glæde jer.

Musik i alle farver og tonearter, fest-
gudstjeneste med Sommer ved vinter
tide (læs mere inde i bladet), højsko-
ledag med masser af store fortællinger, 
værtskab ved årsmødet i de frie, 
grundtvigske valg- og frimenigheder, 
foredrag og fest for store og små vil 
veksle med hinanden og markere, at vi 

Gode ting i vente
har været en menighed med et fælles-
skab, som vi skønner på og værner om.
I kan læse om mere om de enkelte ar-
rangementer på de midterste sider her i 
dette kirkeblad.
Først skal vi lige igennem november 
med dens tonstunge vejr, men så nær-
mer vi os december, adventstid og der-
efter julen. Og atter i år kommer byens 
dagplejere med deres børn, vugge
stuerne, alle børnehaverne, friskolen og 
efterskolen for at høre verdens bedste 
historie om, at det mørke, som lige nu 
sniger sig ind på os og lægger en dyne 
af uigennemsigtighed og tågedis hen 
over os, at det aldrig vinder.

Ivan Pedersen og Nanna Larsen koncert 24. oktober.



De unge, der er rejst ud for at uddanne 
sig eller arbejde, kommer hjem til jul. 
Ja, selv lyset vender langsomt tilbage. 
Og himlen kommer endnu en gang til 
at røre jorden, når vi skulder ved skul-
der i den tætpakkede kirke igen skal 
lægge ører til beretningen om kærlig-
hedens indtog i verden i skikkelse af et 
lille barn. 
Og ikke så snart er julen slut og nytåret 
skudt behørigt ind, før løjerne begyn-
der.

Ja, faktisk er de allerede startet, for vi 
har gennem de seneste måneder ople-
vet en markant stigning af nye indmel-
delser. Familier, der ønsker at være med 
i fællesskabet, hvor vi på samme måde 

som den lille svenske dreng Svante 
fra ”Svantes viser” ved, at det, som 
det handler om, er at lære at klare sig 
selv… ved andres hjælp.

Det er en fornøjelse at tage imod nye 
medlemmer. At fortælle dem om en 
menighed, der har sit udspring i en 
genial mand tanker om, hvad frihed 
i grunden er for en størrelse. Hvad 
vil det sige at være fri? Er man fri for 
noget? Er det sådan, det skal forstås? 
Er der frit valg på alle hylder og hele 
tiden? Er det sådan?
Nej, friheden stikker langt dybere. Den 
handler om at være fuldkommen fri 
til at tænke, tale og tro, som vi finder 
det bedst. Sammen. For frihed uden 

Høstfrokost i Storstuen 22. september.



et forpligtende fællesskab giver ingen 
mening. Frihed uden forpligtelser eller 
forhindringer er tomgang, sært ufor-
pligtende, for hvem siger fra, hvis man 
kommer helt ud af kurs og begynder 
at sige eller gøre virkelig dumme ting, 
ikke bare fjollede ting, men måske også 
farlige ting?

Hvis der slet ikke er nogen eller noget, 
der giver os et med- og modspil, ender 
vi som Palle alene i verden fra Jens Sig-
gaard og Arne Ungermanns vidunder-
ligt tankevækkende bog fra 1942 om 
drengen Palle, der drømmer, at han er 
helt alene i verden. Hvor er det skønt. 
Han kan gøre lige, hvad han vil, og det 
er da helt vildt spændende. Der er in-
gen forældre, der bestemmer over ham 
eller forhindrer ham i at gøre præcis, 
som han har lyst til. Han behøver ikke 
vaske sig, for der er ingen, der tjekker, 
om han har gjort det. Der står ingen og 
ekspederer i bagerbutikken, så han kan 
bare gå ind og fylde lommerne med 
kager og slik. Helt uden at betale.
Ja, selv dørene til banken står åbne. 
Han vader direkte ind og tager alle de 
penge, han kan stoppe ned i lommer 
og sprækker. 
Palle synger først i vilden sky af glæde, 
men langsomt begynder det at gå det 
op for ham, at pengene jo sådan set er 
lidt ligegyldige, for der er ingen, der vil 
have dem. Han kan ikke købe noget 

med dem. De repræsenterer ikke nogen 
værdi, hvis ikke der er andre, der an-
erkender denne værdi. Og det er ikke 
bare pengene. Det er sådan set det hele.
Han begynder at savne at være sam-
men med nogen. Nogen at lege med, 
for eksempel. Eller måske ligefrem mor 
og far, selv om de kan være noget så 
irriterende, når de nogle gange bestem-
mer over ham og beder ham gøre ting, 
han bestemt ikke har hverken tid eller 
lyst til.

Som dagen går, bliver Palle mere og 
mere mismodig og trist, for verden gi-
ver ikke meget mening, hvis ikke man 
deler den med nogen. Nogen, som også 
har nogle drømme om, hvad de kunne 
tænke sig. Nogen, som kan trøste en, 
hvis man nu er kommet til at køre en 
sporvogn ind i en anden sporvogn på 
Rådhuspladsen og det gav et ordentligt 
drøn og det hele gjorde temmelig ondt.
Bogen ender, som I sikkert alle ved, 
med, at Palle vågner med et mægtigt 
vræl… og opdager, at det gudskelov 
kun var en drøm. Og hvem kommer 
ind ad døren? Det gør mor, der trø-
ster ham, lytter til hans fortælling om 
drømmen, der lignede en fest, men vi-
ste sig at være et mareridt. Et mareridt 
af mangel på mening og… ensomhed.
”Helvede, det er de andre”. Sådan sag-
de den franske filosof Sartre og pegede 
dermed på, at det jo er de irriterende 



skiderikker, der hele tiden står i vejen 
– fysisk eller såden mere billedligt talt – 
og forhindrer min frie udfoldelse.

”Helvede”, ville Grundtvig givet have 
sagt, ”er at stå helt udenfor ethvert 
fællesskab og være henvist til at opfinde 
sig selv og sit eget liv hver eneste dag”. 
Og Halfdan Rasmussen er inde på no-
get af det samme i en af sine allerkloge-
ste sange:
”At lære er at ville /  befri sin ensomhed, /
at stå ved åndens kilde / 
og ydmygt knæle ned, /
at spejle sig i tider, / 
der sov på kildens bund, /
mens nye bølger glider / 
som tegn mod hånd og mund.”

Sådan skriver en mand, der gennem 
fem forbandede krigsår med rædsler 
ud over enhver menneskelig forstand 
har set, hvordan mennesker, der ikke er 
parat til at lære af andre, alle dem, der 
var her, før vi kom – kan degenerere 
i vrede og en ensomhed, der næsten 
uundgåeligt venter på dem, som ikke 
evner at ”spejle sig i tider, der sov på 
kildens bund”, ikke evner at lade sig 
inspirere, ikke evner at samarbejde med 
andre om at bygge noget op, som ræk-
ker ud over den enkelte, men kun ev-
ner at sætte deres egen vilje igennem… 
og med vold, hvis det er påkrævet.
Halfdan var glødende pacifist. Han 

troede på samtalen. Han troede på 
demokratiet, på samarbejdet mellem 
mennesker, der kunne være så uenige, 
det måtte være, men som blev ved med 
at tale sammen og lytte til hinandens 
tanker, ønsker og drømme.

Jeg glæder mig dagligt over at være 
blot en lille brik i nogle vigtige fæl-
lesskaber her i vores by. Aktiv i nogle, 
mere passivt nydende i andre. Lad os 
holde hånden under hinanden i den 
mørke tid, der kommer. Lad os lytte 
og hjælpe, støtte og trøste, hvor der er 
behov for det. Lad os give vore unger 
de bedste vilkår for at vokse op og blive 
til voksne, der har lyst til at se ud over 

Konfirmanden Arthur og præstehunden Ada 
lærer hinanden at kende.



egen næsetip og gøre et stykke – til 
tider gudsjammerligt uspændende – 
arbejde for fællesskaberne her i byen.
Jeg glæder mig til jul. Glæder mig til 
at fejre den sammen med jer. I kirken, 
men også gerne herhjemme i præste-
gården. Som jeg skriver lidt længere 
omme i bladet, skaI I ikke sidde alene 
juleaften, hvis I har lyst til at være sam-
men med andre. Så kom om i præste-
gården og spis med. 
I skal være så velkomne.

Jeg glæder mig til at fejre vores 150-
års fødselsdag sammen med jer. Det 
er virkelig værd at markere, at vi er 
stor flok, ja en voksende flok, der ikke 

vender ryggen til andre fællesskaber, 
bestemt ikke, men tager udgangspunkt 
i vores eget ønske om at komme i kon-
takt med de dybeste længsler i vores 
liv på vores egen måde og uden utidig 
indblanding fra en helt masse myn-
digheder eller smagsdommere, der ved 
bedre på vore vegne.
2025 kan blive et forrygende år for 
store og små. Hvis vi vil. 
Og det vil vi!

Glædelig jul, alle sammen. Jeg ønsker 
jer fred og fordragelighed i alle hjem.

De bedste hilsner
Ole præst

Odense Motetkor koncert 10. oktober.



Vores gode organist Mads har opsagt 
sin stilling fra 1. november. 
Det er vi selvfølgelig meget kede af, da 
han har om nogen har givet os mange 
musikalske højdepunkter. 
Vi er nu i gang med at finde en afløser 
for Mads.
Vi har også travlt i øjeblikket med at 
planlægge vores jubilæumsår 2025. 
Vi synes selv, vi har fået lagt et spæn-
dende program, som vi håber rigtig 
mange har mulighed for at opleve. 
Der bliver festgudstjeneste, jubilæums-
skrift, højskoledag, afsløring af ny 
skulptur, fest og meget mere…

Nyt fra menighedsrådet
Desuden arbejder vi også med ud-
skiftning af belysningen på hele vores 
udeareal. Vi har haft projektet  i udbud 
og vi har valgt det billigste tilbud. Ud-
skiftningen skulle gerne være tilende-
bragt inden december. 

Vi arbejder også på en overdækning 
af dele af materialepladsen og hermed 
samling af renovation her. 
Muligvis bliver der også opsat en la-
destander på parkeringspladsen inden 
årsskiftet. 
Vi har også gang i planlægning af Års-
møde i maj og mange andre ting.

Kirkekaffe ved bordene i kirken.



Per har haft travlt med at klippe hække 
omkring gravstederne. De står nu snor-
lige og venter på, at grandækningen 
bliver færdig i god tid til jul.

Vi har valgt at udsætte planen om ny 
belægning på stierne. Det er et dyrt 
projekt, derfor har vi skubbet det lidt. 
Der er nu fjernet gravsten fra lapida-
riet. Per vil nu ordne området og place-
rede de tilbageblevne sten.

Vi har igen valgt at der er mulighed for 
forskellig vedligeholdelse af gravsteder, 
der betales årligt.

Nyt fra kirkegården
Der kan vælges mellem
• �Plantning/pasning af forårs-og 

sommerblomster
• Kun renholdelse
• Grandækning
• Vedligeholdelse, der inkluderer de tre 
ovenstående punkter.

Se mere information og priser på Valg-
menighedens hjemmeside under fanen 
Information
Kontakt Per, hvis der er noget I vil have 
ændret i pasningen af jeres  gravsted.
Pr 1. januar 2025 vil priserne stige  ca. 
2% pga den almindelige prisudvikling.

Efterår på kirkegården. Gravstene i Pedrariet.



Hvert år tager entusiastiske hobby mo-
delfly piloter fra en lang række lande 
afsted til enten VM eller EM i forskel-
lige klasser indenfor modelflyvning lige 
fra fly, der flyver frit til radiostyrede 
modeller. Som så mange andre af de 
mindre sportsgrene er disse store me-
sterskaber drevet og arrangeret af værts-
landets frivillige medlemmer. 

Alle vi danske deltagere er medlem 
foreningen Modelflyvning Danmark. 
Foreningen støtter de deltagende hold 
økonomisk for at understøtte såvel 
oplevelserne som sporten i det hele 
taget. Og støtten forpligter så selv-
følgelig os deltagere til at fortælle om 
vores oplevelser, når vi er vel hjemme 
igen, fx i foreningens blad for at dele 
ud af deres læring og erfaringer for at 
inspirere andre. Men nu får I andre i 
valgmenigheden så også chancen for at 
høre lidt om den hobby, jeg er kommet 
til at holde så meget af.
Jeg har, lige fra jeg lå i min barnevogn, 
deltaget i forskellige modelflyvestævner 
i både ind- og udland. Denne sommer 

Modelfly på langfart
Det giver næsten sig selv, at medlemmer i en fri, grundtvigsk valg- eller frimenighed har 
et væld af forskellige interesser i deres fritid. Og vore medlemmer i valgmenigheden er 
bestemt ingen undtagelse. Her får I en beretning fra Benjamin Thordahl Christensen, 
søn af Birthe og Erik. 
Hele den mandlige del af familien er nemlig bidt af en gal modelflyver, og hver for sam-
men og hver for sig har de nået et niveau, hvor de store mesterskaber kalder på deres 
deltagelse.

var jeg en af deltagerne på landsholdet 
indenfor min klasse, og for første gang 
var det uden min far ved min side. Det 
blev ikke helt, hvad jeg havde håbet i 
forhold til resultatet, men alligevel kom 
jeg glad og beriget hjem.

Europamesterskabet i F3K, som min 
klasse hedder, foregik i år i Wloclawek 
i Polen. Vores danske landshold bestod 
af Rasmus Kempf Petersen, Tobias Sig 
Sonne og mig, Benjamin Thordahl 
Christensen. Mesterskabet foregik fra 
mandag den 8. til lørdag den 13. juli, 
hvor den sidste dag var fly-off dag. 
De to første dage var de vejrlige for-
hold meget gunstige med minimalt 
vind og masser af termik. Dette kunne 
tydeligt ses på resultaterne, hvor halv-
delen af piloterne havde 99% af maksi-
mal score, heriblandt min ven Tobias. 
Disse gode vejrforhold betød så om-
vendt, at man skulle være særdeles 
skarp og koncentreret for ikke at kom-
me til at lave selv små fejl. Dette satte 
vi danske piloter under pres, og jeg 
må nok indrømme, at den eneste, der 



kunne modstå presset og holde hovedet 
helt koldt, var Tobias. 

På tredjedagen skiftede vejret til mas-
siv vind og høje, voldsomme vindstød. 
Der blev sat en vindmåler op på plad-
sen for at holde øje med om vinde 
overskred maks-grænsen. I F3K har 
stævnelederen ret til at stoppe stævnet 
hvis vinden overstiger 8 m/s målt over 
3 intervaller i et 5 minutters vindue. 
Lige lidt for nørderne: Når der er me-
get vind, betyder det også at termik-
ken bevæger sig hurtigt væk. Så for at 
kunne følge med termikken og dermed 
blive båret oppe og nå hjem til flyvefel-
tet igen, var de lette modeller nødt til 

at blive ballastet. Normalt vejer model-
lerne fra 220-250 gram, men på denne 
dag var der meget få modeller, der  
vejede under 400 gram. 
Jeg havde selv en 150 grams ballast, jeg 
brugte, men på det polske landshold 
var der flere, så jeg, der proppede 200 
gram i deres flyver.

I dagens første flyvning om onsdagen, 
landede Tobias udenfor flyvefeltet, som 
man skal lande på, og da han spurtede 
ud for at hente sit fly, var han så uhel-
dig at vrikker om på foden. Så da flyv-
ningen var færdig, blev han forbundet 
af holdets samarit, Rasmus… med god 
hjælp det polske hold. 

Det danske hold under indtogsmarchen. Det er Benjamin forrest.



Det store dilemma var nu, om Tobias 
kunne blive ved med at flyve. Han 
lå som den bedste af vi danskere og 
havde haft rigtig gode flyvninger indtil 
da. Beslutningen var naturligvis svær 
at tage, men til sidst meldte han ud, 
at han ikke ønskede flyve mere sim-
pelthen for at undgå, at skaden blev 
forværret.
De sidste to konkurrencedage var det 
derfor kun Rasmus og jeg, der var 
ude på banen med en massiv støtte 
og hjælp fra Tobias. Jeg endte på en 
51. plads, Rasmus på 52. plads, mens 
Tobias havde samlet nok point på de to 
første dage til en 57. plads.

Sammenhold
Sammenhold og samarbejde er helt 
vitalt, når man konkurrerer i hold. Der 
var derfor stor opmærksomhed på, 
hvem der skulle være klar hvornår, og 
hvad der skulle hjælpes med for at gøre 
piloten helt klar. 

I den høje varme blev der hele tiden 
sørget for, at alle havde mulighed for at 
drikke vand, ligesom det var kamme-
raterne og vennernes opgave at sørge 
for, at de, der skulle deltage i flyvninger 
havde fået det at spise, de skulle, samt 
at udstyret var i orden og repareret 
løbende, hvis det var nødvendigt. 

En tysk deltager kaster sit fly op i luften.



Den hjælp, der blev givet til hver pi-
lot, var øvet godt igennem, så det tog 
kortest mulig tid, men uden at slække 
på kvaliteten. Der blev hele tiden kor-
rigeret og snakket om, hvad der var 
godt, og hvad der eventuelt skulle gøres 
anderledes, så den enkelte pilot fik lige 
præcis den rigtige hjælp for at højne 
pilotens niveau. 

Hvorfor tager man afsted?
Jeg har de sidste 3 år deltaget i inter-
nationale stævner og har altid haft det 
sådan, at jeg tog afsted for at vinde. 
Dette havde dog ændret sig lidt i år. 
Jeg startede med dette mindset, men 
fandt efterhånden ud af, at den eneste 
jeg kæmpede mod, var mig selv. Efter 
at have talt med både folk fra Polen, 
Slovakiet og England, fandt jeg ud af, 
at størstedelen af dem, der tager afsted, 
ikke tager afsted for at vinde, men for 
at være sammen med venner og være 
en del af det fællesskab, der er blandt 
alle i F3K miljøet.

Man bliver klogere af at høre om de 
andres oplevelser og erfaringer, og det 
er gået op for mig, at min måske store 
svaghed er, at jeg bliver for ukoncen-
treret og snæversynet, når jeg går på 
banen. Jeg er simpelthen for seriøs, 
hvis man kan sige det på den måde. 
Så for at modvirke denne snævert-
synethed, gik jeg før hver runde hen 

til nogle af de andre piloter jeg skulle 
flyve imod og ønskede dem god vind 
og fik en kort snak. Dette hjalp mig til 
at have det sjovt med at flyve… og jeg 
præsterede faktisk også bedre med det 
mindset.

De sidste dage i Polen blev vi hver af-
ten inviteret over til den rumænske lejr 
for at spise med og hygge os. Det var 
en fin oplevelse, og det hjalp os med at 
slappe af og falde ned efter en lang dag 
på flyvefeltet. 

Af Benjamin Thordahl Christensen

Hvis resultatet udebliver, må man forsøge at 
tage kegler på en anden måde.



Sted: Kirken og Storstuen
Dato: 12. januar
Tid: kl. 14.00
Søndag den 12. januar vil vi gerne se jer alle sammen til vores festgudstje-
neste i anledning af vores 150-års jubilæum. Af pladshensyn er vi nød til 
at bede Jer om at tilmelde Jer på hjemmesiden og senest 1. januar.

Vi mødes i kirken kl. 14.00, hvor vi vil fejre gudstjeneste sammen. Ud-
over, at vi skal synge en række af vore allermest elskede salmer, kommer vi 
også til at synge en helt ny salme, skrevet til dagen, skrevet til os. Hvem 
der har skrevet hvad, må I vente med at få at vide til selve dagen.

Og så kommer Peter Sommer og Palle Hjorth og spiller for os. De to 
topmusikere kræver næppe yderligere præsentation, for de er gennem de 
seneste år for alvor slået igennem - også i duoformatet med turnéer som 
”Peter Sommer - med Palle alene i verden”.
Peter Sommer er en af Danmarks største sangere, og han brillerer med 
meget personlige fortolkninger af sine egne sange, der altid har noget væ-
sentligt at sige, og altid på en underfundig måde.

Og vores egen orgelkonge, Palle Hjorth, er jo kendt og elsket som lidt af 
en mirakelmager ved såvel tangenterne som på harmonikaen.  
Bagefter går vi i Storstuen og drikker kaffe, spiser lagkage, hører gode taler 
og synger videre sammen.

Festgudstjeneste på vores store dag

Sdr. Nærå Valgmenighed
150 års jubilæum



Sted: Kirken og Storstuen
Dato: Den 22. marts
Tid: Kl. 10.00 – 16.15
Lørdag den 22. marts slår vi dørene op til en dag i de gode fortællingers tegn. Vi 
begynder i kirken, og programmet kommer efter alle solmærker at dømme til at se 
således ud:

10.00:   En kop kaffe/the og en croissant i Storstuens foyer

10.30:   Teologen og fortælleren Unna-Pernille Gjørup fremfører den 
	 finlandssvenske forfatter, Robert Åsbackas, roman ”Orgelbyggeren” fra 
	 2008 om den 78-årige Johannes Thomasson, der går ind i sit livs 
	 efterår.
12.30:   �Afsløring af Michael Nielsens nye skulptur skabt til valgmenigheden i 

anledning af jubilæet.

13.00:   Frokost i Storstuen med præsentation af 150-års jubilæumsskriftet.

15.00:   ”Grundtvigs liv og poesi” teaterforestilling med musik. 
	 Medvirkende: Skuespiller Thure Lindhardt og musiker/pianist 
	 Søren Gemmer.

16.15:   Tak for i dag

Vi glæder os meget til at se jer alle til en dag i fortællingens, kunstens 
og musikkens tegn. Af pladshensyn er vi nød til at bede Jer om at tilmelde Jer på 
hjemmesiden. Tilmelding åbner 1. januar og sidste frist er 8. marts.

Højskoledag med gode fortællinger, kunst og jubilæumsbog



Sted: Kirken og pølsevognen
Dato: 12. maj
Tid: Ikke fastlagt endnu
Når skoven står vårgrøn og nyudsprun-
gen, og alle ungerne er begyndt at tælle 
ned til sommerferien, lukker vi kirkens 
døre op og byder alle friskolens unger 
indenfor til fest, fortælling og fæl-
lessang, hvorefter vi i samlet flok går 
udenfor til de ventende pølsevogne, der 
venter med lidt til ganen.

Men inden vi kommer så langt, skal vi 
først fejre de stærke bånd, der altid har 
været mellem de frie skoler, der tæller 

grundtvigske friskoler, efterskoler og 
højskoler og så de grundtvigske valg-
menigheder ved at høre om dengang 
vore oldeforældre og tipoldeforældre og 
tiptipoldeforældre tænkte stort.

Ja, faktisk har friskolen jo været her i 
byen en del længere end valgmenighe-
den. Skolen kom i 1858, mens vi først 
kom til i 1875, men eftersom det jo er 
os, der ”fylder rundt”, må det være på 
sin plads, at vi byder velkommen til 
alle vennerne.
Vi glæder os så dejligt meget til at se 
jer.  

Stor jubilæumsfest for alle friskolens unger

Sted: Kirken, Storstuen og Friskolen
Dato: 24. maj
Tid: Hele dagen
Lørdag den 24. maj er valgmenigheden 
vært for foreningen af grundtvigske 
valg- og frimenigheders årsmøde. Vi 
begynder ved 10-tiden med en kop 
kaffe og et rundstykke eller en bolle.

Så går vi over i kirken til gudstjeneste, 
hvorefter vi spiser frokost i Storstuen.
Efterfrokosten skal vi til foredrag med 

skuespiller Jesper Asholt, der fortæller 
om at arbejde sig så langt ind i roller, at 
det kan være svært at komme ud igen.
Vi har fået lov til at låne Friskole/Efter-
skolens store sal til foreningens årlige 
generalforsamling, og når den er vel 
overstået, går vi tilbage til Storstuen og 
spiser en dejlig festmiddag, inden vi at-
ter skal over i kirken og høre om Mads 
Klindt, Thea kirkesanger og Ole præst 
spille, synge og fortælle om nogle af de 
største hits fra filmmusikkens verden.

Årsmøde for Foreningen af Grundtvigske 
Valg- og Frimenigheder



Sted: Kirken og Storstuen
Dato: lørdag den 6. september
Tid: kl. 16.00 og til den lyse morgen
Jubilæumsåret byder på en perlerække af festligholdelser. Vi begynder i 
kirken i januar. Så kommer højskoledagen i marts og årsmødet i maj, 
alle med masser af gode mennesker udefra med fantastiske fortællinger i 
baglommen.

I september, nærmere bestemt lørdag den 6., kommer turen så til den 
store fest. Også denne dag begynder vi i kirken kl. 16.00, hvor Rasmus 
Skov Borring kommer og synger med os. 

Der bliver en kort pause undervejs, hvor vi lige får et glas bobler for at 
klare stemmer, og når vi har sunget færdig med Rasmus, går vi i Storstuen 
til festmiddagen, der naturligvis byder på kulinariske oplevelser, taler (må-
ske også med oplevelser) og dans til den lyse morgen… eller i al fald til vi 
er så trætte, at end ikke det største hit kan lokke os op af stolen.

Af pladshensyn er vi nød til at bede Jer om at tilmelde Jer på hjemmesi-
den. Tilmelding åbner 1. juni og sidste frist er 15. august.

Den store jubilæumsfest



Kirken i efterårsfarver.



Sted: Kirken
Dato: Juledagene og nytårsaftensdag
Tid: Lidt forskelligt, se nedenunder
I lighed med de seneste år kommer 
René Sommer hjem fra Holland, hvor 
han bor og arbejder til Sdr. Nærå for at 
fejre jul med familien. 
Og som altid benytter vi lejligheden til 
at få ham med i kirken, for intet passer 
bedre til vore elskede julesalmer end 
den sprøde klang af en trompet form-
fuldendt støbt i messing.

Trompeten kommer hjem – igen

Sted: Storstuen
Dato: 11. dec.
Tid: kl. 17-19
Kære børn, forældre, bedsteforældre 
og din nabo. Kom glad denne aften og 
hjælp os med at pynte juletræerne med 
julehjerter til juledagene.
Vi vil skabe rammerne med sød jule-
musik og I skal bare komme og hygge 
med saks, klister og papir. Der vil være 
hjælpe at hente hos vores julevenner, så 
fortvivl ikke, der er plads til alle. 
Vi sørger også for lidt til ganen til sidst, 
så I ikke behøver tænke på aftensma-
den denne dag.  
Kom glad og hjælp med at gøre vores 
jul i kirken ekstra festlig.

Juletræerne skal pyntes!

Rene er med til begge gudstjenester 
juleaften, og det er kl. 14.00 og 15.30. 
Han er også med juledag kl. 11.00, 
og endelig vil han glæde os med sit 
elegante spil ved gudstjenesten nytårs-
aftensdag kl. 11.00.

Så vel mødt under sky på kirkesti til 
varme orgelklange og himmelsk horn-
musik.  

Sted: Præstegården
Dato: 24. december
Tid: kl. 18.00 
Jul er hjerternes fest, siger vi. Jo tak, 
men hvad nu, hvis der kun er et hjerte 
i stuen denne aften.
Med andre ord: Skal du sidde alene 
juleaften, vil jeg gerne byde dig på en 
julemiddag i præstegården. Kom om 
og spis med. Menuen er traditionel 
med and og fuldt tilbehør, og til des-
sert risalamande med kirsebærsovs og 
– naturligvis – mandelgave.
Tilmelding til Ole præst på 30642125, 
eller send en mail til mig på praesten@
valgmenigheden.dk senest tirsdag den 
17. december.

Jul i den gamle præstegård



Efter blot to sammenkomster i ”Mad, 
mænd og munterhed” står det klart, at 
disse fællesspisninger for valgmenighe-
dens mænd i alle aldre er kommet for 
at blive.
Vi besluttede derfor sidste gang at fast-
lægge de nye datoer for, hvornår vi skal 
mødes i 2025. Vi besluttede samtidig, 
at kuvertprisen for at spise med er 100 
kroner pr gang inklusive en øl eller 
vand og kaffen bagefter.
Vi hjælpes ad med at dække bord og 
rydde op efter arrangementet.
Datoer for 2025 er:
Tirsdag den 7. januar kl. 17.30
Torsdag den 3. april kl. 17.30
Torsdag den 3. juli kl. 17.30
Torsdag den 2. oktober kl. 17.30

Nye datoer for Mad og Mænd

Mandag den 17. februar kl. 19:00 
kommer Poul Erik Skammelsen og gør 
os klogere på USA efter præsidentval-
get 5. november.
Poul Erik Skammelsen har været 
studievært på TV2 i mange år, været 
vært på specielle udenrigspolitiske 
Newsprogrammer, som Ellemann & 
Lykketoft og nu det aktuelle  Kampen 
om USA.
Poul Erik har dækket samtlige præsi-
dentvalg i ”Guds eget land” siden 1990 
og været korrespondent i landet op 
gennem 90erne.
Han var der, da flyene ramte World 
Trade Center i september 2001 og tår-
nene styrtede sammen.
Han har derfor et indgående kendskab 
til USA, som han denne aften vil gøre 
os klogere på.

USA efter valget

Vielse Daniella og Victor 17. august.



Sted: Kirken og Storstuen
Dato: søndag den 2. marts
Tid: kl. 11.00
Også i 2025 skal vi tage livtag med 
alverdens ondskab og fejre fastelavn 
med udklædning, gudstjeneste, piz-
zaspisning og sidst, men ikke mindst, 
tøndeslagning for alle aldersklasser.
Så tag jeres forældre, bedsteforældre 
eller oldeforældre under armen. Giv 
dem en rød næse på eller klæd dem ud 
som en radiator og kom så selv i jeres 
bedste udklædning til fastelavnsfest i 
valgmenigheden. 
Det er bliver så sjovt… ligesom det 
plejer.

Fastelavn er mit navn
Sted: Kirken
Dato: 25. marts
Tid: kl. 17.00
Ikke meget er bedre end at få ro i sin-
det efter en lang dags gøremål. Som 
noget nyt indfører vi nu fyraftensfred, 
der er tænkt som en lille pause i hver-
dagen, hvor vi kan mødes i kirken og 
bruge en halv times tid på at synge et 
par salmer eller årstidssange, høre en 
fortælling fra bibelen og i det hele taget 
lige trække stikket og få lidt ro på.
Fyraftensfred kommer til at ligge på 
hverdage og altid kl. 17.00, så de fleste 
kan nå at være med og samtidig kom-
me hjem i ordentlig tid til de opgaver, 
der måtte vente dér, om det så er mad-
lavning, lektier med ungerne eller blot 
avislæsning i et hjørne, før fodboldtræ-
ningen venter.
Alle er naturligvis velkommen.

Fyraftensfred – få ro i sindet

Tjelle Vejrup på efterårsmødet 2. oktober. Kirketårnet set gennem præstegårdens tag.



Dåb Arthus Wils Andersen 17. august.
Dåb August og Kaya Fonnesbæk Lindharth 
13. oktober.

Dåb Charlie Gram Flyvbjerg 13. oktober. Dåb Vilde Møldrup Lauritzen 17. august.



Kirkelige handlinger
Dåb:
Sofia Kjær Jensen, født den 8. septem-
ber 2023, døbt den 7. juli 2024, datter 
af Emma Reneé Kjær og Mathias Jen-
sen, Årslev.
Vilde Møldrup Lauritzen, født den 
15. februar 2024, døbt den 17. august, 
datter af Sanne Gjørtz Lauritzen og 
Andreas Møldrup Hansen, Ferritslev.
Arthur Wils Andersen, født den 13. 
januar 2024, døbt den 17. august, søn 
af Maria-Lise Wils Andersen og Jesper 
Wils Andersen, Højby.
Charlie Gram Flyvbjerg, født den 
5. juni 2024, døbt den 13. oktober 
2024, søn af Karen Freund Flyvbjerg 
og Rasmus Andreas Trulsen Gram, 
Glamsbjerg.
August Fonnesbæk Lindharth, født 
den 2. juli 2019, døbt den 13. oktober 
2024, søn af Simone og Kasper Fon-
nesbæk Lindharth, Sdr. Nærå.
Kaya Fonnesbæk Lindharth, født den 
22. september 2016, døbt den 13. ok-
tober 2024, datter af Simone og Kasper 
Fonnesbæk Lindharth, Sdr. Nærå. 

Vielser/kirkelige velsignelser:
Daniella Kruse Brandt Kristiansen og 
Victor Kruse Kristiansen, Ringe, viet 
lørdag den 17. august 2024.

Begravelser/bisættelser:
Hanne Ellegaard Simonsen, Årslev, 
bisat den 3. august 2024.
Hennie Erika Givoni, Langeskov, 
bisat den 6. august 2024

Æret være Hanne og Hennies minde!

Modenhedens milde magt.

Lørdag den 1. februar kl. 11.00
Lørdag den 3. maj kl. 10.00
Lørdag den 9. august kl. 10.00
Lørdag den 1. november kl. 11.00

Dåbslørdage i 2025



Kontakter
Bestilling af Storstuen:
Pia Tornbjerg Pedersen
Tlf. 40 88 45 04
service@valgmenigheden.dk

Formand: 
Lis Møldrup
Tlf. 51 56 33 24
formanden@valgmenigheden.dk

Graver: 
Per Bak Rasmussen
Mobil 30 52 83 31
graver@valgmenigheden.dk

Organist: 
Stillingen er vakant og besættes 
pr. 1. marts

Forretningsfører:
Gunnar Vexlund
Tlf. 29 85 82 05
ff@valgmenigheden.dk

Præst: 
Ole Kobbelgaard
Tlf. 30 64 21 25
praesten@valgmenigheden.dk

Servicemedarbejder:
Pia Pedersen, tlf. 40 88 45 04
service@valgmenigheden.dk

Følg med på vores hjemmeside: valgmenigheden.dk 
og find os på: www.facebook.com/valgmenigheden

PS:
Kirkebil
Palles taxa i Ringe kører kirkebil 
for os. Bestil fredag inden kl. 
16.00 på tlf. 62 62 28 15

PPS:
Autorisation i Skattemappen
Tjek jeres Skattemappe. Autorisa-
tionen skal fornyes hvert 5. år. 



Gudstjenester november 2024 - marts 2025    
November	 Tid	 Præst	 Bemærkninger i øvrigt			 
10.	 11.00	 OK	 Børnegudstjeneste om engle. Tine Skau medvirker
16.	 11.00	 OK	 Dåbslørdag
17.	 11.00	 OK	 25. søndag efter trinitatis
24. 			   Ingen gudstjeneste, sidste søndag i kirkeåret

December	 Tid	 Præst	 Bemærkninger i øvrigt
01.	 11.00	 OK	 1.  søndag i advent
08.	 11.00	 OK	 2. søndag i advent. De 9 læsninger med konfirmanderne
15.	 11.00	 OK	 3. søndag i advent 
22.	 11.00	 MN	 4. søndag i advent
24.	 14.00	 OK	 Juleaften med René Sommer på trompet ved begge gudstjenester
	 15.30	 OK	
25.	 11.00	 OK	 Juledag med René Sommer på trompet
26.	 19.00	 OK	 2. juledag
31.	 11.00	 OK	 Nytårsaftensdag med Rene Sommer og bobler i Storstue bagefter

Januar	 Tid	 Præst	 Bemærkninger i øvrigt
05.	 11.00	 MN	 Hellig 3 konger søndag 
12.	 14.00	 OK	 150-års jubilæumsgudstjeneste. Peter Sommer og Palle Hjorth medvirker. 
			   Kaffe i Storstuen bagefter 
19.	 11.00	 OK	 2. søndag efter hellig 3 konger
26.	 11.00	 OK	 3. søndag efter hellig 3 konger

Februar	 Tid	 Præst	 Bemærkninger i øvrigt
01.	 11.00	 OK	 Dåbslørdag
02. 	 11.00	 OK	 4. søndag efter hellig 3 konger
09.	 11.00	 MN	 Sidste søndag efter hellig 3 konger
16. 			   Vinterferie, ingen gudstjeneste
23.	 19.00	 OK	 Søndag seksagesima

Marts	 Tid	 Præst	 Bemærkninger i øvrigt
02.	 11.00 	 OK	 Fastelavn, fællesspisning og tøndeslagning i Storstuen
09.	 11.00	 OK	 1. søndag i fasten
16.	 11.00	 OK	 2. søndag i fasten
23.			   Ingen gudstjeneste pga. højskoledagen den 22. marts
25.	 17.00	 OK	 Fyraftenssang, nyd en halv time med ro i sindet
30. 	 11.00	 MN	 Midfaste søndag

Prædikanter:   OK: Ole Kobbelgaard       MN: Michael Nielsen 
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